

یک حقوقدان در گفتگو با آفتاب یزد مطرح کرد:

## حکم ماموران خاخی عربستان چیست؟

آفتاب یزد- سارا علایی: طی چند روز اخیر حادثه فرودگاه جده و تعرض دو مامور عربستانی به دو نوجوان زائر ایرانی ولوله‌ای در کشور برپا کرد که تب تند آن‌ها هیچ مرهمی سرد نمی‌شد الا آنچه خواسته مردم از دولت بود: تعلیق حج عمره خواسته‌ای که به گفته حشمت‌الله فلاحت‌پیشه نماینده سابق مجلس باید بیشترها می‌شد: تصمیمی که اگر بازخورد آنی نداشتند باشد اما بی‌شک در بلندمدت نتیجه آن را در تغییر نحوه برخورد ماموران عربستانی با نه تنها زائران ایرانی که همه زائران به حرم امن الهی خواهیم دریافت چراکه تاکنون لاف‌های زائران ایرانی چندان دل خوشی از برخورد‌های گاهی توهین‌آمیز برخی ماموران عربستانی با شیعیان نداشتند و حتی گاهی نیز شیرینی رفته به خانه خدا با اهانت‌هایی که بعضا به حرمین شریفین یا اعمال و نحوه نماز خواندن سابق شیعیان روا می‌شد کام زائران را تلخ می‌کرد. حالا شاید به نوعی حادثه فرودگاه جده حکمتی بود تا با تعلیق این سفر بازرگاری در مرادوات و نحوه برخورد ماموران عربستانی با زائران ایرانی صورت بگیرد. هر چند عده‌ای این اقدام دولت را به ضرر منافع شخصی عده‌ای می‌دانند در حالی که فراموش کرده‌اند در جایی که پای منافع جمعی در میان است سخن گفتن از منافع فردی سخنی گزاف است. برای بررسی بیشتر موضوع این پرونده را دیدگاه حقوقی با محمد جمشید عینی، وکیل دادگستری و مشاور حقوقی هم‌صحبت شدیم که در ادامه این گفتگوری خواهیم خوانید.



عینی

**با توجه به جمیع جهات مزبور تعلیق عمره سیاستی مردم‌گرایانه و با هزینه بسیار است که موقتی خواهد بود و هر جناحی تلاش خواهد کرد برای جمع کردن آرای مردمی با غرض جریحه دار شده و عصبانی در انتخابات آتی آن را نتیجه فعالیت‌های خود قلمداد نماید**

**شما به عنوان یک حقوقدان با اقدام دولت در تعلیق حج عمره به دنبال حادثه فرودگاه جده موافق هستید؟**

یکی از سیاست‌های دولت کنونی تقلیل میزان و گستره ایران هراسی و کاهش تنش در روابط بین‌المللی با کشورهای قدرتمند جهان و همسایگان خود است چرا که این راه‌ها و توم‌های بی‌پایه و اساس آسیب‌های فراوانی را به منافع ملی و اقتصاد کشور و معیشت مردم وارد کرده است. حادثه اخیر فرودگاه جده جنبانی منبوع و بی‌شماره بر نوجوانان ایرانی بود که با کمال تأسف در هنگام بازگشت از یک سفر کاملاً منوعی و روحانی توسط دو شرطه سعودی که علی‌الاصول مزد و مواجب می‌گیرند تا از امنیت همین زائران خانه خدا حفاظت کنند) در یک مکان عمومی و دولتی به وقوع پیوست و به درستی حس همدردی و باور امام‌آزاد را در جملای ایرانیان را علیه متجاوزین با رنگ‌بخت موج احساسات مردم در گروه‌های مجازی و محفل‌های دوستانه و فامیلی سیل آسا و غیر قابل چشم پوشی بود. عملکرد افراد حاضر در صحنه جرم از جمله نوجوان قربانی به دلیل طرح برهانه‌های پلیس و بستگان قربانیان روحانی و رئیس کاروان حج و زیارت و مقامات کنسولی ایران در عربستان به دلیل حمایت از لابی‌ها و لابی‌های و پاک کردن صورت مسئله کاملاً درست و طبق پروتکل‌های مربوطه بود. حضور اعضای کنسولگری در فرودگاه خودداری زائران از سوار شدن به هواپیما در میان گذاشتن قضیه با مقامات سعودی طرح شکایت، عکسبرداری و فیلمبرداری از صحنه جرم و نمونه برداری دی‌ان‌ای از بدن قربانیان توسط پزشک قانونی و انتهای شناسایی دو شرطه بزهار که همه و همه در راستای تأمین دلیل برای تسهیل روند دادرسی کیفری متجاوزین و مجازات آنها و احقاق حقوق قربانیان و جلوگیری از تکرار جرم علیه سایر ایرانیان صورت پذیرفت موثر و قابل تحسین است. منتها امواج تنفر تاریخی ایرانیان از متجاوزین جرایم جنسی به بی‌انجام حادثه جده ختم نگردد و شش‌پنجاه به ورطه افراط‌گرایی و نزادپرستی کشیده شده. امواجی که متمم‌تر بر تفاوت‌های نژادی حاصل از تفاوت‌های ظاهری جسمی و فیزیکی بود. گفت‌مان ملی‌گرایانه افراطی در ایران که به شدت باستان‌گرا و به دور از تعقل است و تکرار با خصیصه‌های احزاب فاشیستی نظیر نفرت نژادی، بیگانه‌هراسی و ضدقومی بودن می‌باشند، می‌تواند خطرناک باشد، بدون آنکه متوجه باشند در ایران ما چند میلیون عرب داریم، که هموطنان ما هستند. باید توجه به اصل شخصی بودن مجازات‌هایی در دست نیست که نشان دهد، شرطه‌های سعودی به دستور مقامات دولتی و به صورت برنامه ریزی شده و نظام مند مبارزه با ارتکاب جرم کرده اند. هم‌راهی مقامات سعودی با مقامات کنسولی ایران و شناسایی مجرم و پیگیری قضایی مسئله و قول اعمال مجازات شدید شرطه‌ها در حضور خانواده بزه‌دیدگان، بیانگر ناراحتی و خشم آنان از وقوع بزه مزبور است. بنابراین تعلیق حج عمره تصمیمی سیاسی است که بیشتر مصرف داخلی دارد. به یاد داشته باشیم که با توجه به میزان تولید نفت عربستان درآمدی که این کشور از زائرین ایرانی به دست می‌آورد معادل قیمت فروش بشکه‌های نفت خود در عرض دو سه روز است و تأثیری آنچنانی در اقتصاد آن کشور ندارد.

ندارد و سهمیه تخصیصی توسط مقامات حج و زیارت عربستان به زائرین ایرانی توسط ۵۰ کشور مسلمان دیگر استفاده خواهد شد. مضافاً شایعاتی به گوش می‌رسد که متجاوزین تحت القاتل ضد شیعی و هابی چنین جرمی را مرتکب شده‌اند تا پای شیعیان را از خانه خدا ببرند حال این سسوال مطرح می‌شود که آیا با تعلیق حج آب به آسیاب چنین طرز تفکر خطرناکی نریخته‌ایم و با دست خود منظور این آدم‌های مسلمان‌نما را برآورده نکرده‌ایم و از حضور و گفتگو و تأثیرگذاری و تعامل با سایر نخله‌ها و فرق اسلامی در موسم حج محروم نگشته‌ایم؟ اگر این آید نماها گمان برند یا اینگونه اقدامات به مقصود خود می‌رسند برای امنیت زائرین حج واجب چه باید کرد؟ از جهتی دیگر با تعلیق حج عمره برنامه ریزی و انرژی هزاران زائر به هز رفتن و به آینده‌ای نامعین و شراطی میهم موقوف شده است. باسختگی زبان عمره گزارانی که چندین سال است در نوبت و آرزوی زیارت خانه خدا هستند چه کسی خواهد بود؟ آیا از آنان هم برای تعلیق حج نظرخواهی شده است؟ آیا توجه به جمیع جهات مزبور تعلیق حج، سیاستی مردم‌گرایانه و با هزینه بسیار است که موقتی خواهد بود و هر جناحی تلاش خواهد کرد برای جمع کردن آرای مردمی با غرض جریحه دار شده و عصبانی در انتخابات خود قلمداد نماید.

**در اینگونه جرایم اسکان تحویل متهمان به کشور قربانیان وجود دارد تا در دادگاه‌های آن کشور برای آنان تصمیم‌گیری شود؟**

به موجب اصل صلاحیت سسرزمینی یا درون مرزی که مهمترین و قدیمی‌ترین اصل در تعیین صلاحیت کیفری است، صلاحیت دولتها برای رسیدگی به جرم با توجه به محل ارتکاب تمام یا بخشی از آن جرم تعیین می‌گردد. بنابراین متهمین باید توسط قوانین کشور عربستان محاکمه و مجازات شوند چون هم تابعیت آن کشور را دارند و هم محل وقوع جرم آنجا بوده است. همان طور که می‌دانیم قوانین عربستان برگرفته از آموزه‌های بین‌النهاره فرقه وهابیت محمد بن عبدالوهاب می‌باشد که خود پیرو امام چهارم اهل سنت عبدالرحمان احمد بن حنبل است بنابراین مجازات متهمین با رویکرد به قوانین فقه حنبلی صورت خواهد پذیرفت. در فقه اسلامی مجازات این عمل عبارت از انداختن از بلندی، سوزاندن، سنگسار، زدن گردن با شمشیر یا خراب کردن دیوار روی مرتکب می‌باشد و معمولاً در عربستان مجرم با شمشیر تیز گردن زده می‌شود اگر بزه در شمول عمل شنیع قرار بگیرد و شبه تجلوز یا تفخیز قلمداد گردد مجرمین به صد ضربه تازیانه مجازات می‌شوند که البته این مجازات در فقه حنبلی می‌تواند کمتر باشد.

**آیا دولت می‌تواند به عنوان مدعی العموم در این موضوع تعرض به دو نوجوان ایرانی ورود کند؟**

طبق ماده ۵ کنوانسیون وین در حقوق کنسولی، کمک و مساعدت به اتباع خود از وظایف اصلی هر دولت مشروع تلقی می‌شود البته با رعایت عرف و رویه جاری دولت پذیرنده و دولت ایران هم باید بر طبق قوانین و مقررات دولت عربستان برای حفظ حقوق و منافع اتباع خود، هنگامی که به علت بیماری یا غیبت یا علل دیگر قادر نباشند در موقع مقتضی از منافع و حقوق خود دفاع کنند به منظور تأمین نمایندگی لازم برای آنها نزد محاکم قضایی و یا نزد سایر مقامات دولت عربستان ترتیبات مناسبی از جمله استخدام وکلای محلی را اتخاذ نمایند که این مهم همکاری و هماهنگی قوه مجریه با قوه قضاییه و کانون وکلای دادگستری را می‌طلبد.

**آیا امکان شکایت از کشور عربستان به مجامع حقوقی در پی این رفتار و اینکه تاکنون دولت عربستان حتی اقدام به عذرخواهی هم نکرده وجود دارد؟**

اگر فعالیت‌های فوق‌الذکر نتیجه‌بخش نباشد وفق اصل حمایت دیپلماتیک در حقوق بین‌الملل، یک کشور می‌تواند هنگام ورود ضرر و زیان مالی، جانی، مادی و معنوی به اتباع متبوع خود کلیه اقدامات و اعمال لازم را برای احقاق حق آنها انجام دهد، در این راستا هر اقدامی که در حقوق بین‌الملل منع نشده باشد حق ذاتی آن کشور است مثل ایراد فشار سیاسی، اقتصادی، اقدامات قضایی و داری بین‌المللی و دیگر شکلهای حل مسالمت‌آمیز اختلاف که مراجعه به رکن قضایی اصلی سازمان ملل متحد دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه از آن جمله است. البته طبق بند ۱ ماده ۲۴ اساسنامه دیوان فقط کشورها حق مراجعه به آن را دارند ولی افراد هم می‌توانند با توسل به اصل حمایت دیپلماتیک از کشور متبوع خود تقاضای رسیدگی در دیوان را بنمایند.

## قتل‌های ناموسی و مسئولیت اجتماعی ما

ادامه از صفحه اول:

البته این تنها یک توصیه اخلاقی صرف نیست بلکه فواید و کارکردهای این نوع نگرش در امور روزمره زندگی و پیشگیری از حوادث جاری است. لازم به ذکر است که اگر مردمان اطراف به جای شایعه پراکنی ارادی و غیرارادی می‌توانند که طرف را با تصایح و رفتار و تلقین‌های منطقی تا حدی آرام نمایند تا او بتواند از طریق قانونی و منطقی با مسئله برخورد نماید و این در جلوگیری از قتل بسیار موثر است و حتی در "شرح انور" برای سوء ظن به زن و تهمت زدن، حکم شلاق زدن تعیین شده است تا کسی بدون دلیل و خودسرانه هر سخنی را باور نکند و بر اساس آن دست به آزار و اذیت زن نزند. علت دوم قتل ناموسی همان دید توهم‌آمیز است که خطای اخلاقی را بسیار خطرناک و غیر قابل جبران می‌داند و همانطور که گفته شد شیشه‌ای می‌داند که شکست دیگر درست شدنی نیست و چاره را در قتل می‌بیند. در حالیکه افراد باید بدانند که اگر چه خطای اخلاقی عملی شنیع است (البته اگر اثبات شده

باشد) و مغرب و آسیب‌زا است اما این خطا مثل خطاهای دیگر است که می‌توان از ضرره‌های آن کاست و جبران شود و مشکل را بر طرف کرد و قابل اصلاح است. چه مردها و زنان باید به خطاهای اخلاقی که بین زن و مرد رخ می‌دهد چنین بنگرند نه اینکه آن را با دیدی توهمی که شیشه شکست دیگر... زندگی در جوامع سنتی ما انسانها را چنین بار می‌آورد که اشتباه زن در مسائل اخلاقی را غیر قابل جبران و بدانیم احساس می‌کنیم که اگر زن خطای مرتکب شد کار از کار گذشته است و حتی برایمان آنچنان مهم نیست که زن هر خطای دیگر اعم از بدگوی و هر نوع فتنه‌گری و فضولی و خطاهای انجام دهد اما به محض کوچکترین خطای اخلاقی که حتی حرف زدن با یک مرد بیگانه باشد آن را جنبانی فوق سنگین می‌دانیم وقتی چنین روحیه‌ای داشته باشیم دست زدن به چنین قتل‌های طبیعی است و دور از انتظار نیست. مردمان یک جامعه فقط با از بین بردن چنین طرز تفکرهایی است که می‌توان از قتل ناموسی جلوگیری کرد و در غیر اینصورت ترس از شکستن این شیشه ناموس همچنان و همچنان به قتل‌ها دامن می‌زند تا درخت آبرویش را با خون آبیاری نماید.

## سودوکو

ارقام از ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود.

سودوکو (شماره ۱۴۶۵)									سودوکو (شماره ۱۴۶۶)								
۸	۶	۴	۷	۵	۹	۳	۱	۲	۵	۹	۶	۳	۷	۱	۲		
۳	۷	۵	۱	۸	۴	۶	۲	۹	۹	۴	۶	۳	۷	۱	۲		
۹	۱	۷	۳	۶	۲	۸	۴	۵	۱	۳	۷	۹	۶	۲	۸		
۵	۳	۲	۶	۷	۱	۴	۹	۸	۸	۲	۷	۹	۳	۶	۴		
۱	۴	۶	۲	۹	۸	۵	۳	۷	۳	۷	۹	۶	۲	۸	۴		
۷	۸	۹	۵	۴	۳	۲	۶	۱	۴	۳	۷	۹	۶	۲	۸		
۶	۷	۸	۴	۱	۵	۹	۲	۳	۳	۷	۹	۶	۲	۸	۴		
۴	۵	۳	۹	۲	۷	۱	۸	۶	۸	۲	۷	۹	۳	۶	۴		
۲	۹	۱	۸	۳	۶	۷	۵	۴	۱	۲	۹	۳	۷	۸	۴		
۳	۷	۸	۴	۱	۵	۹	۲	۳	۸	۲	۷	۹	۳	۶	۴		
۶	۷	۸	۴	۱	۵	۹	۲	۳	۱	۲	۹	۳	۷	۸	۴		

نماینده ولی فقیه در امور حج:

## خبر تجاوز به دو نوجوان دروغ است



سرپرست حججج ایرانی با ابراز تأسف از حادثه فرودگاه جده، از شیطنت برخی افراد، سایت‌ها و رسانه‌ها در تحریف این جریان گلایه کرد و با بیان اینکه خبر تجاوز به دو نوجوان ایرانی دروغ است، گفت: برخی اشخاص، سایت‌ها و رسانه‌ها به راحتی حرمت مردم را می‌شکنند به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعلی قاضی عسکر، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در جلسه مسئولان مناطق بعثه مقام معظم رهبری با اشاره به حادثه تأسفبار و بی‌سابقه فرودگاه جده گفت: چنین حادثه‌ای در دنیا بی‌سابقه است. وی افزود: در این حادثه با هوشیاری دو نوجوان عزیز و عکس‌العمل به موقع آنان تجاوزی انجام نگرفته و دو نفر پلیس به خاطر اقدام زشت و شر‌آور خود از سوی مقامات عربستان شناسایی زشت و رکیک به مقدسات اسلامی اهانت کردند که زشتی اینگونه کارها به همگان آشکار و روشن است. قاضی عسکر ادامه داد: ملت شریف ایران اسلامی ثابت کرده‌اند که اهانت به عزت و شرف و اسلامیت خود را هرگز بر نمی‌تابند و هیچگاه اجازه نخواهند داد عظمت آنها زیر سوال برود. نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت با اشاره به برخی شعارهای انحرافی مبنی بر استغفاری رئیس سازمان حج و زیارت افزود: جناب مهندس سعید اوحدی از آزادگان و فردی خادم و فعال در عرصه حج و زیارت است و مجموعه خدمتگزاران مردم در این حوزه، خدمت به حجج و زائران را برای خود افتخاری می‌دانند و سازمان حج و زیارت و بعثه مقام معظم رهبری در طول سال‌های گذشته تلاش کرده‌اند حج و عمره را با قیمت تقریباً تمام شده مدیریت کنند. آن وقت چگونه است که برخی افراد این سازمان را به سودجویی مالی متهم می‌کنند؟ وی افزود: در طول سالین گذشته ده‌ها هزار زائر ایرانی به حج و عمره مشرف شده‌اند و نظم آنها، عبادات آنها و توجه آنان به نماز و قرآن و معنویت حقیقتاً ستودنی است. دیگر از پرسه‌زنی‌های گسترده در بازارها و خریدهای آنچنانی خبری نیست و بسیاری از حاجیان پس از مراجعت متحول و در دین ثابت‌قدم شده‌اند. وی گفت: بعثه مقام معظم رهبری و سازمان حج و زیارت به شدت و با قاطعیت در حال پیگیری این موضوع مهم هستند و انشاء الله پس از حصول نتیجه آن را به اطلاع همگان خواهند رساند. نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حججج ایرانی خاطر نشان کرد: باید منتظر اقدام سریع مسئولان عربستانی بمانیم که اگر اقدام مناسبی صورت دادند، عمره از سر گرفته شود اما اگر اقدامی صورت ندهند، طبیعتاً عمره به صورت تعلیق شده باقی خواهد ماند.

وزارت کشور عربستان خبر داد

## انتقال متهمان آزار جنسی به دادستانی

آزار جنسی دو نوجوان ایرانی دریافت کردند. این پرونده و متهمان آن به هیئت تحقیق و دادرسی کل برای تحقیق با آنها و تکمیل فرآیندهای لازم منتقل شده اند. وی ادامه داد: به سفیر ایران در ریاض درباره اقدامات جاری اطلاع داده شد. سخنگوی وزارت کشور عربستان سعودی تأکید کرد: ساختار پادشاهی عربی سعودی براساس کتاب و سنت بنا شده و اعمال اشد مجازات بر کسی که به انجام چنین جرایمی محکوم شود تضمین شده است. جرایمی که همه بخش‌های جامعه مسلمان عربستان سعودی آن را محکوم می‌کند.

## جدول شماره ۴۳۰۵

افقی

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

عمودی

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	ت	س	د	ر	ب	ش	ز	و	س	ت				
۲	د	ب	ا	ر	ی	م	ر	ا	ا	د	ا	ک	ا	ک
۳	ب	و	ر	ی	ک	ا	ک	ا	ج	ن	ا	ت	ا	ک
۴	ا	د	م	ب	ی	ل	ا	س	م	ج	ن	س		
۵	ا	س	ل	ا	و	ی	س	ی	ر	ا	د	ا	ی	ی
۶	ط	ا	ه	ن	ی	ک	ر	ی	ت	و	ر	ی	س	ت
۷	ن	ی	ک	و	ب	ی	ه	و	ا	ز	ی	و	ل	
۸	ی	ا	ن	ه	س	ی	ا	ل	ه	ک	ی	ف		
۹	ن	ر	ر	ف	ا	و	ا	ن	ی	ر	م	ا	ن	
۱۰	د	ب	س	ت	ا	ن	ل	ک	ی	ه	ا	ی	ی	
۱۱	ر	ن	ج	س	ق	ی	ق	ی	ر	ا	س	ت	ی	
۱۲	د	س	ت	ا	ق	ا	ق	ا	ر	و	ی	ه	و	ل
۱۳	ل	ب	ک	ن	د	ن	م	ش	ن	ک	ش	ک		
۱۴	ت	ز	ا	ر	م	و	ا	ن	ا	ر	ک	ن		
۱۵	ه	ا	ب	ا	ر	ا	ن	س	ی	ن	و	ز	ی	ت

۱- بز کوهی - سرزمین تاریخی ایران - بلندترین رشته کوه اروپا ۲- پیرو بودا - بزاق ۳- حمله - از محتویات جعبه کسک‌های اولیه - جنگل رایین هود ۴- نیم تنه قبایی - گروه ورزشی - اسب آذری - کفش لاستیکی ۵- درخت جوان - زبانه آتش - حرف دوم یونانی ۶- عددی در شیمی - غنیمت دانستن - سودای ناله ۷- هیئت منصفه - بی‌حال - مسیحی ۸- صدای گاو - پرده نقاشی - سوره ۳۸ قرآن مجید - نیز ۹- نوعی وسیله بازی دارای ساده منفرجه ضعیف - بت زمان جاهلیت - ورزش راکتی ۱۰- دریا - بر اساس مقررات - کوتاه و ناقص ۱۱- حشره خونخوار - موزه ای در پاریس - معطر ۱۲- اسب سیاه - باران اندک - از رنگ‌های اصلی - بله ۱۳- ریاضت کش هندی - نزدیک شهریار - هالوژن نمک طعام ۱۴- مایل و کج - نابینا ۱۵- لوس - روشن کننده موتور اتومبیل - مسکین